EMENDA Nº 65, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25, DE 2017
Acrescente-se um parágrafo único ao art. 15, com esta redação:

“Parágrafo único – Os contribuintes classificados nas categorias A+, A, B e C terão certidão negativa ou positiva com efeito de negativa de forma automática.”

JUSTIFICATIVA

Os contribuintes melhores classificados (categorias A+, A, B e C) obrigatoriamente deverão cumprir com requisitos mais exigentes relativos ao critério de obrigações pecuniárias tributárias vencidas e não pagas, não há sentido em submetê-los ao procedimento padrão para obtenção de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa. Eles podem ter acesso automático a tal certidão pelo simples fato de gozarem dessa classificação. Essa proposta desburocratizante dará agilidade aos contribuintes e à própria Administração Fiscal.

Sala das Sessões, em 21/9/2017.
a) Itamar Borges